
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

C o p i a  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 

 
 
 

DETERMINA IMPEGNO 
 

NUMERO 137 DEL 01/08/2024 
 
 
 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO 
CANONI/INDENNIZZI ANNO 2024 PER DEMANIO 
IDRICO, FLUVIALE E LACUALE NON NAVIGABILE 
 
 
 

 

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

La Responsabile del Servizio 
 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 28.06.2023, immediatamente eseguibile, con 
la quale sono state individuate le Aree delle Elevate qualificazioni ed i criteri di nomina delle stesse;  
 
Visti i Decreti sindacali n. 5 del 30.06.2023, n. 9 del 31.10.2023 e n. 2 del 01.06.2024 di nomina dei 
Responsabili di servizio con incarico di elevata qualificazione, abilitati all'espletamento dei compiti di 
cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa 
nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi;  
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.12.2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento del D.U.P. 2024/2026 e successive variazioni;  
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026 e successive variazioni;  
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2024/2026 e successive variazioni;  
 
Visto il regolamento dei contratti dell’Ente approvato con delibera di Consiglio n. 13 del 30.05.2001 e 
ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 11 
del 29.03.2023, esecutiva; 
 
Premesso che occorre provvedere al pagamento dei canoni relativi alle concessioni ottenute da questo 
Comune per la realizzazione di opere pubbliche interessanti corsi d’acqua demaniali di seguito 
riportate: 
 

 Pratica BIAT40 (BIAT00040): Tronco Fognario in Regione Borrianina; 
 Pratica BICO15 (BICO00015) : Intubamento tratto Rio Rialone tra la Via Umberto e la 

confluenza dello stesso con il Rio Ledda; 
 Pratica BICO52 (BICO00052): Sistemazione idraulica rete idrografica Rio Rialone; 
 Pratica BISC9 (BISC00009): intervento su rio Rialone per realizzazione tronco fognario zona 

nord occidentale; 
 Pratica BISC19 (BISC00019): intervento su rio Rialone per realizzazione tronco fognario zona 

nord del centro abitato; 
 Pratica BISC110 (BISC00110): Occupazione area demaniale scarico  pozzi e impianto termico 

Castello di Verrone 
 
Vista la nota fatta pervenire dalla Regione Piemonte Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, 
protezione civile, trasporti e logistica – Settore Attività giuridica e amministrativa prot. 27554 (Rif 
00970)/A1801B in data 03.06.2024 (N. Avviso Pagamento: A18-2400970- Codice Avviso 
IUV:322241623964426418)  pervenuta in data 25.06.2024  al prot. 3138 con la quale viene richiesto il 
pagamento di una somma di € 1.524,00 così ripartita: 

 
Codice Pratica Comune Corso D’Acqua Anno Utilizzo Importo 
BIAT40 
BIAT00040 Verrone Rio Bazzella 2024 Attraversamento €     191,00 

BICO15 
BICO00015 Verrone Rio Rialone 2024 Copertura €     191,00 

BICO52 
BICO00052 Verrone Rio Rialone 2024 Intubamento €     191,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

BISC9 
BISC00009 Verrone Rio Rialone 2024 Scarico fognario €     380,00 

BISC19 
BISC00019 Verrone Rio Rialone 2024 Scarico fognario €     191,00 

BISC110 
BISC00110 Verrone Rio Rialone 2024 Scarico €     380,00 

 TOTALE  €  1.524,00 
 
Considerato che il suddetto pagamento (€ 1.524,00) potrà essere regolarizzato mediante versamento da 
effettuarsi con le modalità indicate nelle comunicazioni della Regione Piemonte del 03.06.2024 prot. 
n. 27554 (Rif. 00970)/A1801B  - N. Avviso Pagamento: A18-2400970- Codice Avviso IUV: 
322241623964426418; 
  
Dato atto che la gestione del servizio fognature è stato affidato alla società CORDAR S.p.A. Biella 
Servizi e che parte dell’indennizzo da versare alla Regione Piemonte (Pratiche BISC19- BISC9- 
BIAT40) riguarda alcuni impianti fognari si procederà alla richiesta di rimborso della somma versata 
(€. 762,00); 

 
Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 556 del 31.05.2017 ad oggetto 
“Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136” con la quale, al punto 2.5,   si precisa : 
 “… E’  ESCLUSO dell’ambito di applicazione della tracciabilità di trasferimento di fondi da parte  
delle amministrazioni dello Stato  in favore di soggetti pubblici (anche in forma  societaria) per la 
copertura di costi relativi all’attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex 
lege, anche perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato…” 
 
Ritenuto, al fine di procedere con il pagamento dei canoni demaniali per l’anno 2024, assumere un 
impegno di spesa di € 1.524,00 in favore della Regione Piemonte;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa esecutivo 
dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Dato atto che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi del 
Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con D.G.C. n. 122 del 30.12.2022; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il programma 
dei pagamenti  conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 
disposto degli artt. 42 – 48 – 50 – 54 – 107 – 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
PER QUANTO sopra 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di assumere un impegno di spesa di €. 1.524,00 in favore della Regione Piemonte Direzione 
Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica – Settore Attività 
giuridica e amministrativa per il pagamento dell’indennizzo  di occupazione demanio idrico  
fluviale  e lacuale non navigabile per l’anno 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
3) Di imputare la spesa di € 1.524,00 al Bilancio di Previsione 2024/2026 di adeguata disponibilità – 

esigibilità anno 2024 al seguente capitolo di Bilancio: 
 

Capitolo 2820/15/1 Canone concessione intubamento Rio Rialone 
Missione 10 Trasporti e diritto alla Mobilità 
Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 
Titolo 1 Spese correnti 
Macroaggregato 102 Imposte e tasse a carico dell’Ente 

Conto finanziario U.1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico 
dell’Ente n.a.c. 

 
4) Di dare atto che la gestione del servizio fognature è stato affidato alla società CORDAR S.p.A. 

Biella Servizi e che parte dell’indennizzo da versare alla Regione Piemonte (Pratiche BISC19- 
BISC9- BIAT40) riguarda alcuni impianti fognari  e pertanto si procederà con la richiesta di 
rimborso della somma versata (€. 762,00); 
 

5) Di dare atto che il Responsabile di Progetto è la Geom. Monica Zanchin, Responsabile di Servizio 
con incarico di elevata qualificazione del Tecnico; 
 

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

8) Di dare atto che la presente viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

10) Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio, per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
ZANCHIN MONICA 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Verrone. 


